Trata-se de solicitação para análise jurídica quanto à possibilidade de ADESÃO 

n° 004/2025, cujo objeto é a contratação de empresa para manutenção preventiva 

e corretiva em vias rurais do Município de Esperantina – TO, conforme 

especificações e condições constantes do Edital anexo, cujo custo total estimado 

é de R$ 5.697.637,66 (cinco milhões, seiscentos e noventa e sete mil, seiscentos e 

trinta e sete reais e sessenta e seis centavos). 

É o necessário. 

2. DAS CONSIDERAÇÕES. 

De início, cumpre registrar que o exame realizado neste parecer se 

restringe aos aspectos jurídicos acerca da possibilidade ou não de se efetuar a 

adesão pretendida, estando excluídos quaisquer pontos de caráter técnico,